
 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 3 MAGGIO 2012 
171/2012/A 
 
ADESIONE DELL'AUTORITÀ PER L'ENERGIA ELETTRICA E IL GAS AL PROGETTO TRA 

REGOLATORI, AVENTE AD OGGETTO L’ANALISI DEL CODICE DI RETE ENTSOG 
(EUROPEAN NETWORK OF TRANSMISSION SYSTEM OPERATORS FOR GAS) SUL 

BILANCIAMENTO DEL GAS NATURALE 
 
 

L'AUTORITÀ PER L'ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
 
Nella riunione del 3 maggio 2012 
 
VISTI: 
 

 la legge 14 novembre 1995, n. 481 (di seguito: legge 481/95), istitutiva 
dell'Autorità per l'energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità); 

 l’art. 46 del decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93 (di seguito: decreto 
legislativo 93/11); 

 la Direttiva 2009/73/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 
2009; 

 il Regolamento 2009/713/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 
luglio 2009; 

 il Regolamento 2009/715/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 
luglio 2009; 

 l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241/1990, e s.m.i. (di seguito: legge 
241/1990), sul procedimento amministrativo; 

 le linee guida di ACER (Agenzia per la cooperazione fra i regolatori nazionali 
dell’energia) sul bilanciamento gas (Framework Guidelines on Gas Balancing in 
Transmission System) del 18 ottobre 2011; 

 la bozza di codice di rete ENTSOG sul mercato di bilanciamento del gas 
naturale (Draft Network Code on Gas Balancing in Transmission System) del 13 
aprile 2012; 

 il contratto predisposto dall’Autorità di regolazione dell’energia del Regno 
Unito - OFGEM (Office of Gas and Electricity Markets); 

 la deliberazione dell’Autorita 22 dicembre 2011, GOP 60/11, relativa 
all'approvazione del bilancio di previsione dell'Autorità, per l'esercizio 1 gennaio 
2012 - 31 dicembre 2012 e successiva variazione del medesimo bilancio. 

 
 
 
 



CONSIDERATO CHE: 
 

 l'Autorità, stante la legge 481/95 e il decreto legislativo 93/11, in veste di 
regolatore nazionale nei settori dell'energia elettrica e del gas, è 
istituzionalmente chiamata a collaborare con ACER e con le Autorità di 
regolazione degli altri Stati membri per promuovere un mercato interno del gas 
naturale integrato e concorrenziale; 

 la suddetta collaborazione può essere promossa anche attraverso la stipula di 
accordi di collaborazione con le altre Autorità nazionali di regolamentazione, 
con l’obiettivo di promuovere soluzioni comuni intese a consentire una gestione 
ottimale delle reti a livello internazionale; 

 l’Autorità partecipa, in qualità di membro al Comitato dei Regolatori di ACER 
e, tra le altre funzioni, contribuisce all’analisi dei codici di rete elaborati da 
ENTSOG, per verificare il loro effetto sull’armonizzazione delle regole europee 
nonché il rispetto degli obiettivi di non discriminazione, effettiva concorrenza e 
funzionamento efficace del mercato; 

 ACER ha pubblicato, il 18 ottobre 2011, delle linee guida per la definizione dei 
principi e degli obiettivi da conseguire nel mercato europeo in materia di 
bilanciamento del gas naturale; 

 sulla base di tali linee guida, ENTSOG ha pubblicato, il 13 aprile 2012, una 
bozza di codice di rete che fissa le regole di dettaglio in materia di bilanciamento 
del gas naturale; 

 le norme previste dai codici di rete, predisposti da ENTSOG, possono divenire 
vincolanti per tutti gli Stati membri, se adottate dalla Commissione Europea 
attraverso la procedura di comitologia; 

 nell’ambito delle attività ACER, l’Autorità di regolazione dell’energia nel 
Regno Unito – OFGEM - ha promosso la realizzazione di un progetto avente ad 
oggetto l’analisi del codice di rete ENTSOG sul bilanciamento del gas naturale 
ed ha invitato tutte le Autorità di regolazione nazionali a partecipare; 

 l’adesione al progetto, di cui al precedente alinea, consentirà all’Autorità di 
partecipare attivamente alle attività di analisi ed essere informata sui processi 
decisionali relativi alla tematica interessata; 

 i regolatori che parteciperanno allo studio si avvarranno di esperti in materia di 
bilanciamento del gas naturale selezionati da OFGEM, con il compito di 
elaborare gli approfondimenti tecnici ritenuti necessari. 

 
RITENUTO CHE: 
 

 la cooperazione con le altre Autorità di regolazione europee sia fondamentale 
per assicurare la corretta armonizzazione delle regole nel settore dell’energia e 
lo sviluppo di codici di rete in linea con gli obiettivi generali dell’Unione 
europea; essa costituisce inoltre un elemento innovativo di questa Autorità nel 
promuovere collaborazioni tecniche e scambi informativi, anche con modalità 
operative e che permettano di valorizzare l’esperienza italiana nei processi 
decisionali;  

 sia opportuno aderire all’iniziativa di approfondimento tecnico-scientifico 
promossa da OFGEM, al fine di contribuire alla formazione di una visione 



comune, in ambito ACER, su una tematica con importanti ripercussioni sul 
mercato italiano del gas naturale; 

 il presupposto necessario per conseguire la finalità, di cui al precedente alinea, 
sia rappresentato dalla stipula, per adesione, da parte dell’Autorità, del contratto 
predisposto da OFGEM e dall’erogazione di un contributo finanziario; 

 OFGEM è una Autorità di regolazione, dotata di funzioni istituzionali comuni a 
quelli dell’Autorità, con la conseguenza che la sua natura giuridica può essere 
considerata equivalente a quella di un soggetto pubblico italiano, sebbene al di 
fuori della giurisdizione nazionale. Per effetto di tale assimilazione l’accordo tra 
l’Autorità e OFGEM è sottoponibile alla disciplina degli accordi di cui all’art. 
15, della legge 241/90 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di aderire, nella persona di Clara Poletti, capo Dipartimento Affari Internazionali, 
Strategia e Pianificazione, al progetto tra regolatori, avente ad oggetto l’analisi del 
codice di rete di ENTSOG sul bilanciamento del gas naturale, attraverso la 
sottoscrizione del contratto proposto da OFGEM; 

2. di rendere disponibili, al fine di assicurare il raggiungimento dei risultati attesi in 
maniera efficiente e tempestiva, risorse finanziarie nella misura massima di euro 
12.000 IVA inclusa, a valere sul bilancio di previsione 1 gennaio 2012 - 31 
dicembre 2012, al titolo I, categoria IV, capitolo 154 e successiva variazione del 
medesimo bilancio, nonché le necessarie risorse amministrative; 

3. di dare mandato al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse di porre in 
essere tutti gli atti e le azioni necessarie per partecipare al suddetto progetto; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 
3 maggio 2012  IL PRESIDENTE 

 Guido Bortoni 
 
 


